А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   30.12.2020                                                                     №    1283

г. Нововоронеж

Об утверждении Порядка определения
объёма и условий предоставления субсидий
из бюджета городского округа город
Нововоронеж муниципальным бюджетным
и автономным учреждениям городского
округа город Нововоронеж на иные цели

В целях установления порядка определения объёма и условий предоставления
субсидий из бюджета городского округа город Нововоронеж муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Нововоронеж на
иные цели, в соответствии со ст. 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ст.ст. 16, 17, 37 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением
Правительства РФ от 22.02.2020 № 203 "Об общих требованиях к нормативным
правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок
определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным
учреждениям субсидий на иные цели", руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава
городского округа город Нововоронеж,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения объёма и условий предоставления

субсидий из бюджета городского округа город Нововоронеж муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Нововоронеж на
иные цели (Приложение).

2. С момента вступления в силу настоящего постановления признать
утратившими силу:

- постановление администрации городского округа - город Нововоронеж от
15.07.2011г. №1333 "Об утверждении Порядка определения объёма и условий
предоставления субсидий из муниципального бюджета муниципальным бюджетным
и автономным учреждениям, находящимся в ведении администрации городского
округа - город Нововоронеж на иные цели";

- постановление администрации городского округа - город Нововоронеж от
25.09.2012 № 1691 "О внесении изменений в постановление администрации
городского округа - город Нововоронеж от 15.07.2011г. "Об утверждении Порядок
определения объёма и условий предоставления субсидий из муниципального
бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в
ведении администрации городского округа - город Нововоронеж на иные цели";

- постановление администрации городского округа город Нововоронеж от
19.09.2017 № 877 "Об Об утверждении Порядка определения объёма и условий
предоставления субсидий из бюджета городского округа город Нововоронеж за счет
средств областного и местного бюджетов муниципальным бюджетным
(автономным) учреждениям, находящимся в ведении отдела образования и
молодежной политики администрации городского округа город Нововоронеж, на
иные цели".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Вестник органов

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителей главы администрации городского округа город Нововоронеж
Дорошенкова А.М. и Тулинову С.А.

Глава администрации                 В.В. Лещенко

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Нововоронеж
от  30.12.2020 №   1283

Порядок

определения объёма и условий предоставления субсидий из бюджета городского
округа город Нововоронеж муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям городского округа город Нововоронеж на иные цели

1. Общие положения о предоставлении субсидий
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия

предоставления субсидий из бюджета городского округа город Нововоронеж
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа город
Нововоронеж (далее - Порядок) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Субсидии на иные цели).

1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные автономные и
бюджетные учреждения (далее - муниципальные учреждения), находящиеся в
ведении администрации городского округа город Нововоронеж, а также на
муниципальные автономные и бюджетные учреждения, находящиеся в ведении
отдела образования и молодежной политики администрации городского округа город
Нововоронеж (далее - Учредитель).

1.3. Цели предоставления субсидии по настоящему Порядку в рамках
муниципальных программ городского округа город Нововоронеж:

а) проведение работ по обследованию, капитальному ремонту объектов
недвижимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве
оперативного управления, или находящегося в безвозмездном пользовании, или
приобретенного ими за счет средств, выделенных муниципальным учреждениям на
приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а
также расходы, связанные с разработкой проектной и сметной документации и
проведению их государственной экспертизы, с авторским надзором и строительным
контролем;

б) ремонт движимого и особо ценного движимого имущества, закрепленного
за муниципальными учреждениями или приобретенного ими за счет средств,
выделенных им на приобретение такого имущества (за исключением имущества,
сданного в аренду);

в) благоустройство территории муниципальных учреждений;
г) приобретение особо ценного движимого имущества;
д) проведение восстановительных работ в случае наступления аварийной

(чрезвычайной) ситуации, в том числе в результате аварии, опасного природного
явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия на территории городского
округа город Нововоронеж;

е) приобретение основных средств (за исключением объектов недвижимости) и
материальных запасов в целях обеспечения основных видов деятельности
муниципальных учреждений, предусмотренных их уставами;

ж) финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой времени простоя в
соответствии с трудовым законодательством РФ в целях осуществления выплат

consultantplus://offline/ref=38B0AAB507ADC23937AD12CF3FB737C8841625DEDA7186573B0481038BA25ECFBF558939CE0970648EB8C1B4783736FEC55700A8FA421E6CL
consultantplus://offline/ref=38B0AAB507ADC23937AD12CF3FB737C8841625DEDA7186573B0481038BA25ECFBF558939CE0970648EB8C1B4783736FEC55700A8FA421E6CL

2

физическим лицам, в том числе страховых взносов на обязательное социальное
страхование;

з) финансовое обеспечение расходов, связанных с принятием Учредителем
решения о ликвидации или реорганизации (изменении типа) муниципального
учреждения;

и) финансирование мероприятий, проводимых в рамках государственных
программ РФ (проектов), государственных программ Воронежской области
(проектов), муниципальных программ (проектов) городского округа город
Нововоронеж, не включенных в муниципальное задание;

к) финансирование иных расходов, не включаемых в субсидии на финансовое
обеспечение выполнения муниципального задания.

1.4. Предоставление Субсидий на иные цели осуществляется Учредителем в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в решении
о бюджете городского округа город Нововоронеж на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период) и лимитов бюджетных обязательств,
утверждённых в установленном порядке Учредителю.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Для получения субсидии на иные цели муниципальные учреждения
предоставляют Учредителю следующие документы:

а) заявление, содержащее обоснование необходимости предоставления
бюджетных средств;

б) акт обследования объекта, требующего ремонта, и дефектную ведомость,
предварительную смету расходов;

в) информацию о стоимости планируемого к приобретению муниципальными
учреждениями особо ценного движимого имущества, подтверждаемую
коммерческими предложениями поставщиков (не менее трех);

г) информацию о сроках и стоимости работ по благоустройству территории
муниципальных учреждений, подтверждаемую предварительными сметами расходов;

д) информацию о количестве физических лиц, являющихся получателями
выплат, и видах таких выплат;

е) иную информацию, подтверждающую потребность муниципальных
учреждений в осуществлении расходов.

2.2. Учредитель рассматривает представленные муниципальным учреждением
документы, указанные в п. 2.1. настоящего Порядка, и принимает решение о
предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней
со дня поступления документов.

2.3. Основанием для отказа муниципальному учреждению в предоставлении
Субсидии на иные цели является:

а) непредставление или представление не в полном объеме документов,
указанных в п. 2.1. настоящего Порядка;

б) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных
муниципальным учреждением;

в) отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств на
предоставление Субсидий на иные цели на соответствующий финансовый год
(соответствующий финансовый год и плановый период), доведенных в соответствии
с бюджетным законодательством РФ Учредителю.

3

В случае отказа в предоставлении Субсидии на иные цели муниципальное
учреждение вправе повторно представить Учредителю документы, предусмотренные
в п. 2.1 настоящего Порядка.

2.4. Операции со средствами Субсидий на иные цели, предоставленных
муниципальным учреждениям, учитываются на отдельных лицевых счетах
муниципальных учреждений, открытых в финансовом отделе администрации
городского округа город Нововоронеж.

2.5. Субсидии на иные цели предоставляются на основании заключенных
между Учредителем и муниципальными учреждениями соглашений о
предоставлении субсидий на иные цели (далее - Соглашение) в соответствии с
типовой формой, установленной финансовым отделом администрации городского
округа город Нововоронеж.

Соглашение заключается после принятия решения о бюджете городского
округа город Нововоронеж на очередной финансовый год (очередной финансовый
год и плановый период).

2.6. В Соглашении указываются:
а) цели предоставления Субсидии на иные цели;
б) значения результатов предоставления Субсидии на иные цели, которые

должны быть конкретными и измеримыми;
в) значения показателей, необходимых для достижения результатов

предоставления Субсидии на иные цели;
г) размер Субсидии на иные цели;
д) сроки (график) перечисления Субсидии на иные цели;
е) сроки предоставления отчетности;
ж) порядок и сроки возврата средств Субсидии на иные цели в случае

уменьшения объемов и (или) стоимости мероприятий, на которые была
предоставлена Субсидия на иные цели;

з) порядок и сроки возврата сумм Субсидии на иные цели в случае
несоблюдения муниципальным учреждением целей, условий и порядка
предоставления субсидий, определенных Соглашением;

и) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в
случае уменьшения Учредителю как получателю бюджетных средств ранее
доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии на иные
цели;

к) основания для досрочного прекращения Соглашения по решению
Учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

- реорганизацией или ликвидацией муниципального учреждения;
- нарушением муниципальным учреждением целей и условий предоставления

Субсидии на иные цели, установленных Соглашением;
л) запрет на расторжение Соглашения муниципальным учреждением в

одностороннем порядке.
2.7. Предоставление Субсидии на иные цели осуществляется при условии

соблюдения муниципальным учреждением на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, следующих требований:

а) у муниципального учреждения отсутствует неисполненная обязанность по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах;

4

б) у муниципального учреждения отсутствует просроченная задолженность
перед местным бюджетом.

2.8. Результатом предоставления Субсидии на иные цели является достижение
цели, на которую выделяется субсидия.

Целевое значение показателя предоставления Субсидии на иные цели
определяется Учредителем в Соглашении.

2.9. Субсидия на иные цели перечисляется в сроки, указанные в Соглашении.
2.10. Положения п.п. "б" и "в" п. 2.6, п. 2.7 и п. 2.8 настоящего Порядка не

применяются при предоставлении субсидии на осуществление выплат физическим
лицам, проведение мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения,
предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и
осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной
(чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам,
вступившим в законную силу, исполнительным документам; на осуществление
мероприятий по реализации ограничительных мер, направленных на предотвращение
распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих,
эпидемий (пандемий), а также иных случаев, установленных федеральными
законами, нормативными правовыми актами Правительства РФ, Правительства
Воронежской области, правовыми актами администрации городского округа город
Нововоронеж.

3. Требования к отчетности

3.1. Муниципальное учреждение предоставляет Учредителю отчет о
достижении результатов, значения достигнутых целевых показателей (в случае их
установления), а также отчет об осуществлении расходов, источником
финансирования которых является Субсидия на иные цели.

Срок предоставления указанной отчетности, а также форма ее предоставления
устанавливается Соглашением.

4. Порядок осуществления контроля

4.1. Учредитель и орган муниципального финансового контроля осуществляют
проверки соблюдения муниципальным учреждением условий, целей и порядка
предоставления Субсидии на иные цели.

4.2. Контроль за целевым использованием средств, источником финансового
обеспечения которых является Субсидия на иные цели, осуществляется
Учредителем.

4.3. В случае нарушения муниципальным учреждением условий, целей и
порядка, установленных при предоставлении Субсидии на иные цели, выявленного
по фактам проверок, проведенных Учредителем и органом муниципального
финансового контроля, Учредитель направляет муниципальному учреждению
требование о возврате Субсидии на иные цели. Субсидия на иные цели подлежит
возврату в течение 20 календарных дней со дня получения требования.

4.4. При невыполнении требования муниципальным учреждением в указанный
срок Учредитель принимает меры по взысканию подлежащей возврату Субсидии на
иные цели в судебном порядке.

4.5. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств целевых
субсидий подлежат перечислению в бюджет городского округа город Нововоронеж
до 25 декабря текущего финансового года.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В целях установления порядка определения объёма и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа город Нововоронеж муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Нововоронеж на иные цели, в соответствии со ст. 7...